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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 군산산북초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,537,530 1,044,336 493,194 47.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -532 9,968 0.6

학생복지/교육격차 해소 290,785 633,436 41.1

기본적 교육활동 65,120 222,711 14.4

선택적 교육활동 64,141 316,577 20.5

교육활동 지원 58,520 113,385 7.3

학교 일반운영 15,160 226,453 14.7

학교 재무활동 0 15,000 0.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 382,608 778,705 50.6

자체수입 학부모부담수입 78,000 714,639 46.4

자체수입 행정활동수입 0 6,600 0.4

기타수입 전년도이월금 32,586 37,586 2.4
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 778,705 396,097 382,608

1.교육비특별회계이전수입 778,705 396,097 382,608

1.교육비특별회계전입금수입 778,705 396,097 382,608

1.학교회계전입금 778,705 396,097 382,608

1.학교운영비전입금 396,097 396,097 0

2.목적사업비전입금 382,608 0 382,608(성립전)교육복지우선 : 44,700,000원 × 1교 = 44,700,000

(성립전)초등교과서무상지원 : 30,287,440원 ×

 1교 =
30,288,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

14,000,000원 × 1교 =
14,000,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 7,408,000

원 × 1교 =
7,408,000

초등돌봄교실운영지원비 : 50,000,000원 × 1교

 =
50,000,000

원도심학교활성화운영비 : 27,000,000원 × 1교

 =
27,000,000

칠판교체사업비 : 7,500,000원 × 1교 = 7,500,000

흡연예방교육운영비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

안심알리미서비스 : 6,590,000원 × 1교 = 6,590,000

416단원고약전도서구입비 : 141,000원 × 1교 = 141,000

(성립전)다꿈사랑방학교운영비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

어울림프로그램 운영비 : 1,800,000원 × 1교 = 1,800,000

(성립전)학부모안전도우미운영비 : 1,800,000원

 × 1교 =
1,800,000

(성립전)토요스포츠강사지원비 : 1,920,000원 

× 1교 =
1,920,000

Wee클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

우수농축수산물부식비지원 : 6,864,000원 × 1

교 =
6,864,000

친환경농산물지원비 : 12,276,000원 × 1교 = 12,276,000

학교급식비지원 : 139,392,000원 × 1교 = 139,392,000

(국고)스포츠강사지원비 : 11,247,000원 × 1교

 =
11,247,000

(성립전)대체인건비 : 1,435,000원 × 1교 = 1,435,000

스포츠강사인건비 : 11,247,000원 × 1교 = 11,247,000

2.자체수입 721,239 643,239 78,000

1.학부모부담수입 714,639 636,639 78,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 714,639 636,639 78,000

1.급식비 313,691 313,691 0

1.급식비 278,861 278,861 0

2.우유급식비 34,830 34,830 0

2.방과후학교활동비 288,708 238,708 50,000

1.방과후학교활동비 288,708 238,708 50,000돌봄교실운영비 : 50,000,000원×1교 50,000,000

3.현장체험학습비 79,740 79,740 0

1.현장체험학습비 79,740 79,740 0

4.청소년단체활동비 28,000 0 28,000

1.청소년단체활동비 28,000 0 28,000청소년세상 : 50,000원×50명×8회 20,000,000

걸스카우트 : 50,000원×20명×8회 8,000,000

5.졸업앨범비 4,500 4,500 0

1.졸업앨범비 4,500 4,500 0

2.행정활동수입 6,600 6,600 0

1.사용료및수수료 5,000 5,000 0

1.사용료및수수료 5,000 5,000 0

1.사용료 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,300 1,300 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 37,586 5,000 32,586

1.전년도이월금 37,586 5,000 32,586

1.순세계잉여금 37,586 5,000 32,586

1.순세계잉여금 37,586 5,000 32,586

1.순세계잉여금 37,586 5,000 32,586순세계잉여금 : 32,586,000원×1회 32,586,000

세입합계 1,537,5301,044,336 493,194
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,968 10,500 -532

1.교직원 복지 및 역량강화 9,968 10,500 -532

1.교직원연수 5,250 5,250 0

1.교직원 연수지원 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0  

2.교직원복지 4,718 5,250 -532

1.교직원문화탐방(워크숍) 4,200 4,900 -700

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.일반업무추진비 1,400 2,100 -700식비 및 간식비  -700,000원×1회 -700,000

2.특근매식비 518 350 168

1.교직원복지비 518 350 168특근매식비  7,000원×12명×2회 168,000

2.학생복지/교육격차 해소 633,436 342,651 290,785

1.급식 관리 340,566 318,291 22,275

1.학교급식운영 340,566 318,291 22,275

1.급식기구확충비 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.급식식품비 272,128 252,988 19,140

1.급식용식재료비 272,128 252,988 19,140
식품비(학생,교직원,농축수산물,친환경농

산물지원비포함)  319원×600명×100일
19,140,000

3.급식운영비 25,873 25,873 0

1.일반수용비 12,573 12,573 0  

2.연료비 13,000 13,000 0  

3.기타공공요금 300 300 0  

4.청소용역비 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

5.대체인건비 4,135 2,700 1,435

1.기간제직원인건비 4,110 2,700 1,410
(성립전)조리원대체인력인건비(목적)  

61,280원×23일
1,410,000

2.기간제직원법정부담

금
25 0 25

(성립전)사회보험기관부담금  24,950원×1

명
25,000

6.우유대금 34,830 34,830 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.우유대금 34,830 34,830 0  

7.급식캠페인운영 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
식생활교육캠페인물품구입  1,250원×650

명×2회
1,625,000

식생활교육운영물품구입  12,500원×3종

×2회
75,000

2.보건 관리 21,660 19,660 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,296 12,296 2,000

1.보건실운영 5,300 5,300 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학생복지비 2,400 2,400 0  

4.비품구입비 700 700 0  

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.학생건강검사 6,521 6,521 0

1.학생복지비 6,521 6,521 0  

4.성폭력등예방연수 375 375 0

1.일반수용비 375 375 0  

5.[국고]흡연예방사업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000흡연예방교육자료  768,000원×1회 768,000

흡연예방홍보물품구입  1,232,000원×1회 1,232,000

2.학교환경위생관리 7,364 7,364 0

1.공기질관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.먹는물관리 6,064 6,064 0

1.일반수용비 6,064 6,064 0  

3.학교방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 189,392 0 189,392
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비지원 139,392 0 139,392

1.학교급식비(도시지역무료급식) 지원139,392 0 139,392

1.학생지원금 139,392 0 139,392무상급식지원금  2,112원×660명×100일 139,392,000

2.방과후학교활동비지원 50,000 0 50,000

1.돌봄교실운영비 지원 50,000 0 50,000

1.학생지원금 50,000 0 50,000돌봄교실운영비 지원  25,000,000원×2실 50,000,000

4.학생복지 81,818 4,700 77,118

1.교육복지우선 46,830 0 46,830

1.우선지원학생 발굴 및 지원 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전)가정방문 물품 구입  10,000원

×20명
200,000

2.관계형성 및 학교적응력 강화징검다리12,720 0 12,720

1.운영수당 5,700 0 5,700
(성립전)개인상담 강사비  50,000원×6명

×12회
3,600,000

(성립전)집단상담 강사비(통합1)  70,000

원×2팀×15회
2,100,000

2.교육운영비 7,020 0 7,020(성립전)검사비  100,000원×6회 600,000

(성립전)학생지원(긴급 및 건강지원)  

125,000원×8명
1,000,000

(성립전)사제동행 활동비  40,000원×8팀

×7월
2,240,000

(성립전)체험활동비(통합1)  30,000원×8

명×2회
480,000

(성립전)가족상담비(통합2)  70,000원×2

가정×5회기
700,000

(성립전)가족캠프활동비(차량비외)/(통합

2)  200,000원×10팀
2,000,000

3.관계향상을 위한 행복더하기 11,850 0 11,850

1.운영수당 8,910 0 8,910
(성립전)디딤돌 학력 강사비  30,000원×3

명×64시간
5,760,000

(성립전)집단상담 강사비  70,000원×3팀

×15회
3,150,000

2.교육운영비 2,940 0 2,940
(성립전)교재 및 교구비  12,000원×9명

×5회
540,000

(성립전)자유여행 활동비(차량비외)  

600,000원×4팀
2,400,000

4.역량강화 꿈나래 8,945 0 8,945

1.운영수당 5,760 0 5,760
(성립전)동아리 강사비  30,000원×6명

×32시간
5,760,000

2.교육운영비 3,185 0 3,185(성립전)동아리 운영비  197,500원×6팀 1,185,000

(성립전)진로탐색 활동(차량비외)  50,000

원×40명
2,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.교육공동체가 하나되는 희망사다리 5,400 0 5,400

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전)학급지원 강사비  105,000원×4학

급×4회
1,680,000

2.교육운영비 3,720 0 3,720
(성립전)미소마을 축제 운영비  100,000원

×6종
600,000

(성립전)햇살나눔 프로젝트(쉼터운영)  

100,000원×10회
1,000,000

(성립전)봉사단 활동비  100,000원×3회 300,000

(성립전)봉사단 캠프비  130,000원×14명 1,820,000

6.참여와소통이 있는 행복한 학교 5,585 0 5,585

1.무기계약직원인건비 2,085 0 2,085
(성립전)교육복지사 초과근무수당  13,900

원×150시간
2,085,000

2.일반수용비 1,000 0 1,000(성립전)사무용품비  100,000원×10회 1,000,000

3.여비 1,500 0 1,500
(성립전)관내외출장 여비  10,000원×1명

×150회
1,500,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)협의회비  20,000원×25명×2회 1,000,000

7.교육복지실학생용비품구입 2,130 0 2,130

1.비품구입비 2,130 0 2,130학생용책상및의자구입  88,750원×24개 2,130,000

2.학생복지운영 34,988 4,700 30,288

1.의무교육대상학생교과서구입 30,488 200 30,288

1.교육운영비 30,488 200 30,288
(성립전)교과용도서구입  3,563.2원

×8,500권
30,288,000

2.졸업앨범제작 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.기본적 교육활동 222,711 157,591 65,120

1.교과 활동 70,606 39,156 31,450

1.교과활동지원 27,780 26,960 820

1.교과용도서(지도서)구입 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150교과용도서(지도서)구입  10,000원×15권 150,000

2.교육연구동아리 1,590 1,590 0

1.교육운영비 990 990 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

3.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

4 발행일 : 2018-04-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.학습준비물구입 22,020 22,020 0

1.학습준비물 22,020 22,020 0  

5.컨설팅장학지원 420 350 70

1.운영수당 420 350 70컨설팅장학강사수당  70,000원×1명 70,000

6.비담임교사수업자료구입 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600수업자료 구입  50,000원×6명×2회 600,000

2.과학교과활동 4,700 4,700 0

1.과학교과운영 4,700 4,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.[국고]체육교과활동 23,799 1,305 22,494

1.체육교과운영 850 850 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

3.교육운영비 400 400 0  

2.스포츠강사운영 11,702 455 11,247

1.기간제직원인건비 11,702 455 11,247
스포츠강사 인건비  1,874,500원×1명×6

월
11,247,000

3.[국고]스포츠강사인건비(국고) 11,247 0 11,247

1.기간제직원인건비 10,152 0 10,152강사인건비  1,612,000원×1명×6월 9,672,000

강사급식비  80,000원×1명×6월 480,000

2.맞춤형복지비 100 0 100맞춤형복지비  100,000원×1명 100,000

3.기간제직원법정부담

금
995 0 995사회보험기관부담금  165,833원×1명×6월 995,000

4.예술교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

5.외국어교과활동 10,647 3,260 7,387

1.교과운영 3,015 3,036 -21

1.교직원복지비 210 0 210
미공군원어민협력교사 특근매식비  7,000

원×2명×15회
210,000
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2.교육운영비 700 1,036 -336
미공군원어민협력 수업협의  -336,000원

×1회
-336,000

3.학생복지비 2,000 2,000 0  

4.일반업무추진비 105 0 105
미공군자원봉사자 식비  7,000원×1명×15

회
105,000

2.영어회화전문강사인건비 7,632 224 7,408

1.기간제직원인건비 6,941 224 6,717(성립전)인건비  2,159,000원×3월×1명 6,477,000

(성립전)급식비  80,000원×3월×1명 240,000

2.기간제직원법정부담

금
691 0 691

(성립전)사회보험기관부담금  230,330원

×3월×1명
691,000

6.특수교육교과활동 3,430 2,681 749

1.교과운영 3,430 2,681 749

1.교육운영비 1,500 951 549
현장체험학습활동지원비  45,750원×6명

×2회
549,000

2.학습준비물 1,248 1,248 0  

3.비품구입비 682 482 200냉장고등 구입  200,000원×1종 200,000

2.창의적 체험활동 152,105 118,435 33,670

1.자율활동 26,200 22,450 3,750

1.학급교육활동경비 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

2.과학경연대회 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

3.과학의달행사 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0  

4.교내줄넘기대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.영어대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

6.체육대회출전 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

7.정보화경진대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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8.교내행사 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

9.각종 계기교육 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

10.학생자치활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

11.다꿈사랑방학교 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)다문화이해교육  50,000원×24학

급×1회
1,200,000

(성립전)가족사랑영화관람  9,000원×88장

×1회
792,000

(성립전)다문화학급수업물품지원  43,826

원×23학급×1회
1,008,000

12.대한민국청소년박람회행사 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750행사참여버스임차  250,000원×3대 750,000

2.현장체험학습활동 79,740 79,740 0

1.수학여행 24,300 24,300 0

1.교육운영비 24,300 24,300 0  

2.현장체험학습(가을) 27,720 27,720 0

1.교육운영비 27,720 27,720 0  

3.현장체험학습(봄) 27,720 27,720 0

1.교육운영비 27,720 27,720 0  

3.동아리활동 39,920 10,000 29,920

1.동아리활동 10,000 10,000 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0  

2.토요스포츠강사 인건비 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠강사인건비  30,000원

×1명×64시간
1,920,000

3.청소년단체활동비 28,000 0 28,000

1.교육운영비 28,000 0 28,000
청소년세상 단원활동비  50,000원×50명

×8회
20,000,000

걸스카우트 단원활동비  50,000원×20명

×8회
8,000,000

4.진로활동 6,245 6,245 0
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1.직업체험활동 5,540 5,540 0

1.교육운영비 5,540 5,540 0  

2.진로교육 705 705 0

1.교육운영비 705 705 0  

4.선택적 교육활동 316,577 252,436 64,141

1.방과후학교 운영 302,708 238,708 64,000

1.방과후학교운영 248,388 234,388 14,000

1.방과후학교운영 234,388 234,388 0

1.운영수당 182,688 182,688 0  

2.교육운영비 51,700 51,700 0  

2.도시지역방과후학교운영 14,000 0 14,000

1.기간제직원인건비 6,600 0 6,600
(성립전)방과후보조인력인건비  550,000원

×1명×12월
6,600,000

2.전기요금 3,630 0 3,630
(성립전)전기요금  30,000원×11부서×11

월
3,630,000

3.교육운영비 3,715 0 3,715
(성립전)수업용품등 구입  50,000원×11부

서×2회
1,100,000

(성립전)방과후운영물품구입  261,500원

×5종×2회
2,615,000

4.기간제직원법정부담

금
55 0 55

(성립전)보조인력 산재보험료  4,580원×1

명×12월
55,000

2.돌봄교실운영 54,320 4,320 50,000

1.돌봄교실운영 54,320 4,320 50,000

1.교육운영비 54,320 4,320 50,000돌봄교실위탁운영비  3,300,000원×12월 39,600,000

저소득층(지원)간식비  1,000원×15명×20

일×12월
3,600,000

프로그램재료비  166,666원×12월 2,000,000

학습자료및사무용품구입  200,000원×2실

×12월
4,800,000

2.독서활동 13,869 13,728 141

1.독서활동운영 13,869 13,728 141

1.독서활성화지원 13,728 13,728 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,330 2,330 0  

3.도서구입비 11,098 11,098 0  
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2.416단원고약전도서구입 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141단원고약전도서구입  141,000원×1세트 141,000

5.교육활동 지원 113,385 54,865 58,520

1.교무업무 운영 30,335 30,335 0

1.교무학사운영 30,335 30,335 0

1.교무학사운영 10,555 10,555 0

1.교육운영비 10,555 10,555 0  

2.교육활동홍보 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.환경정리 13,480 13,480 0

1.일반수용비 13,480 13,480 0  

4.입학식행사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.졸업식행사운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.생활지도운영 16,520 6,130 10,390

1.학생생활상담지도 2,900 900 2,000

1.우산쓰고 운동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.바른글씨쓰기 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.Wee클래스 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,260 0 1,260강사비  70,000원×18회 1,260,000

2.교육운영비 740 0 740교육운영물품구입  60,000원×4회 240,000

교육재료구입  50,000원×10회 500,000

2.학교폭력예방 8,990 600 8,390

1.학교폭력예방교육 600 600 0

1.운영수당 400 400 0  
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2.교육운영비 200 200 0  

2.어울림프로그램운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800물품및재료구입  5,571원×210명×1회 1,170,000

학생간식비  1,500원×210명×2회 630,000

3.안심알리미서비스 6,590 0 6,590

1.교육운영비 6,590 0 6,590안심알리미서비스  659,000원×10월 6,590,000

3.학생안전교육 4,630 4,630 0

1.소방훈련 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.안전교육 4,270 4,270 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 4,170 4,170 0  

3.재난대응훈련 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0  

3.연구학교 운영 27,000 0 27,000

1.연구학교운영 27,000 0 27,000

1.원도심학교교육과정운영 16,960 0 16,960

1.운영수당 1,200 0 1,200교내리그강사수당  25,000원×1명×48시간 1,200,000

2.교육운영비 15,760 0 15,760수업교구구입비  14,600원×50종×2회 1,460,000

야외체육활동 버스임차료  400,000원×4대

×5회
8,000,000

야외체육활동지원물품구입  10,500원×120

명×5회
6,300,000

2.원도심학교창의적체험활동운영 720 0 720

1.운영수당 720 0 720학생동아리강사수당  30,000원×1명×24회 720,000

3.원도심학교교원전문성신장 720 0 720

1.운영수당 720 0 720교사동아리강사수당  30,000원×1명×24회 720,000

4.원도심학교지역사회연계프로그램운영6,710 0 6,710

1.교육운영비 6,710 0 6,710체육행사용품 대여비  250,000원×4종 1,000,000

체육행사운영물품구입  5,000원×150명×4

회
3,000,000
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체육행사프로그램용역료  2,710,000원×1

회
2,710,000

5.원도심학교사업운영지원 1,890 0 1,890

1.목적사업업무추진비 1,890 0 1,890협의회비  15,000원×42명×3회 1,890,000

4.학습지원실 운영 5,250 5,250 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 4,750 4,750 0

1.학교정보화지원 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,450 4,450 0  

2.기타자산취득비 300 300 0  

5.교육여건 개선 34,280 13,150 21,130

1.교육환경개선 34,280 13,150 21,130

1.pc등 구입 13,150 13,150 0

1.비품구입비 13,150 13,150 0  

2.칠판교체비 7,500 0 7,500

1.비품구입비 7,500 0 7,500칠판교체  1,500,000원×5실 7,500,000

3.온수제조기및청소기구입 10,630 0 10,630

1.비품구입비 10,630 0 10,630
온수제조기(물끓임정수기)구입  5,000,000

원×2대
10,000,000

청소기구입  210,000원×3대 630,000

4.특별실비품구입 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000음악실수납장구입  3,000,000원×1종 3,000,000

6.학교 일반운영 226,453 211,293 15,160

1.학교기관 운영 47,385 46,962 423

1.부서기본운영 47,385 46,962 423

1.교무실운영 16,560 16,560 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.여비 14,160 14,160 0  
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2.교장실운영비 10,267 9,844 423

1.여비 1,840 1,840 0  

2.일반업무추진비 4,995 4,500 495간담회비  19,750원×10명×2회 395,000

교직원전문성신장  10,000원×10권 100,000

3.직책급업무추진비 3,432 3,504 -72직책급업무추진비  -72,000원×1회 -72,000

3.사무용기기관리 7,944 7,944 0

1.일반수용비 7,944 7,944 0  

4.행정실운영 12,614 12,614 0

1.일반수용비 6,380 6,380 0  

2.기타공공요금 250 250 0  

3.여비 2,384 2,384 0  

4.비품구입비 3,600 3,600 0  

2.시설 장비 유지 174,768 161,831 12,937

1.학교시설장비유지 174,768 161,831 12,937

1.공공요금및제세 65,192 64,692 500

1.전기요금 46,800 46,800 0  

2.상하수도료 8,430 8,430 0  

3.기타공공요금 9,962 9,462 500전화요금  500,000원×1회 500,000

2.당직관리 39,984 39,984 0

1.일반수용비 39,984 39,984 0  

3.시설관리용역료 11,002 11,044 -42

1.일반수용비 11,002 11,044 -42승강기관리용역비  198,000원×1회 198,000

전기안전관리용역비  -240,000원×1회 -240,000

4.시설일반관리 43,490 31,011 12,479

1.기간제직원인건비 6,048 6,048 0  

2.일반수용비 37,242 24,763 12,479소규모수선비  273,950원×20회 5,479,000

돌봄교실바닥수선  7,000,000원×1회 7,000,000

3.교직원복지비 200 200 0  
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5.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0  

6.청소관리 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

7.폐기물처리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.학교운영 협력 4,300 2,500 1,800

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 3,300 1,500 1,800

1.학부모 상담주간 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.학부모교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

4.학부모안전도우미회운영 2,100 300 1,800

1.일반수용비 2,040 300 1,740
(성립전)학부모회 운영물품 수건등 구입(

목적)  8,700원×20종×10회
1,740,000

2.여비 60 0 60
(성립전)학부모 여비(목적)  10,000원×2

명×3회
60,000

7.학교 재무활동 15,000 15,000 0

1.예비비 15,000 15,000 0

1.예비비 15,000 15,000 0

1.예비비 15,000 15,000 0

1.예비비 15,000 15,000 0  

세출합계 1,537,5301,044,336 493,194
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